
ff
/&lqã&{þäeq-åÞ{&dþ

* *V g.ý¿t\rQ M LJ f'Ý ¡Cl F'êct-

pRocESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 21.03.0112023.01-DP

O SECREfÁnfO DE SAÚDB da Prefeitura Municipal de Amontada, consoante

autorização, vem abrir o presente processo de dispensa cle licitação para a Serviço de manutenção

corretiva com montagem; instalação e testes operacionais de kits de odontologia contendo:

Cacleiras odontológicas e compressores atendendo as demandas da Secretaria de Saúde de

Arnontada/CE.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação encontra amparo o inciso II, do art.24 e parágrafo único

clo nrt. 26, da Lei de Licitações e suas alterações posteriores'

JUSTII-ICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A referida prestação de serviço visa garantir a instalação e manutenção de kits odontológicos

a serem utilizados nas Unidades Básicas de Saúde do Município, visto ser um serviço de suma

importância para qlle a população possa ter acesso aos atendimentos odontológicos de qualidade no

município.

ESCOLHA DO FORNECEDOR

Assim, a escolha do prestador de serviço recaiu sobre a empresa DIOTEC COMERCIO E

MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E I{OSPITALAR LTDA coni endereço na R. EURICO FACO,

180, FARIAS BRITO - FORTALEZAICE, inscrita no CNPJ: 00.087.87710001-61, porque dentre

as empresas/pessoas físicas do ramo pertinente ao objeto contrato, possui os docutnentos legais e

também apresentou preço de mercado.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A proposta escolhicla recaiu sobre pessoa que realiza o objeto com preço cle mercado, sendo

portalto va¡tajoso ao município, com base nas pesquisas de preços encaminhadas a esta Comissão

ãe Licitação, estando os preços compatíveis com a realidade mercadológica. O valor global

proposto foi cle R$i 17.000,00 (DEZESSETE MIL REAIS)'

Amontada, 2l de lvlarço de2023

/-t QT
to de Oliveira Sousa

o de Saúrde



Agät{}tr&åþ{å*å
# (þ\¿ ffi.W.t.¿ # M U N ¡ C I F'lj\^L

DECLARAÇAO DE DISPBNSA DB l,lCrrAçÃO

O SECREfÁnlO On SnÚnE da Prefeitura Municipal de Amontaclao considerando tudo

o qlre consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação no 21.03.0112023.01-DP, vem

ernitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no inciso II, do artigo 24,
conjuntarnente com o paráglafo único do aft.26, da Lei no 8.666193,paru a Serviço de manutenção

corretiva com montagem; instalação e testes operacionais cle kits de odontologia contendo:

Cadeiras odontológicas e colnpressol'es atendenclo as demandas da Secretaria de Saúrde de

Amonrada/cE, com u r*pr.rà DIOTEC COMERCIO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E

FIOSPITALAR LTDA coÍr endereço na R. EURICO FACO, 180, FARIAS BRiTO
FORTALEZAICE, inscrita no CNP.I: 00.087.87710001-61, no valor global de R$

17.000,00(DEZESSETE MIL REAIS), a vigência do contrato administrativo decorrente desta

contratação terá início a partir da sua assinatura até 31 de Dezembro de 2023

Assim, ncls termos do artigo 26 da Lei no 8.666193, vem oomunicar a autoliclacle

competente, da presente declaração. para que proceda, se cle acordo, a devida ratificação.

Amontada,2l de Março de2023

I)QJ
a to dc Oliveira Sous¿r

io de Saúrcle

o,.6L
æ

-"Éu¡dca

N!iilr1tir) s'.!rr.t)5 l:r1J.! : f,r:r-'i ¡i?,5¿a-¡ nocr



#
,QEII(lnrtã:L{ls}

ç(}Vätef\¡Õ lÿ1 {Jl"^¡ t*lËtlt L

'TERMO DE RATIFICAÇAO

O SECREfÁnlO UB SAÚUE, no uso cle suas atribuições legais, e de acordo com o que

determina o artigo 26 da Lei Federal n" 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que

consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação no 21 .03.0112023.01-DP, vem

RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação parc a Serviço de manutenção corretiva com

montagem; instalação e testes operacionais de kits de odontologia contendo: Cadeiras

odontológicas e compressores atendendo as demandas da Secretaria de Saúde de AmontadalcB.,

com a etlxpresa DIOTEC COMERCIO E MANUTENÇAO INDUSTRIAL E HOSPITALAR

L'fDA com endereço na R. EURICO FACO, 180, FARIAS BRITO - FORTALEZAICE, inscrita

no CNPJ: 00.087.87710001-61, no valor global cle R$ 17.000,00(DEZESSETE MIL REAIS), a

vigência do contrato administrativo clecorrente desta contrataçáo terá início a partir da sua

assinatura até 3l de Dezembro de 2023.

Amontada/CB,zl de Março de2023.

í¿o s
to Oliveira Sousa

o de Saúde
F J

S

rt¡i \,\r(rN f,.\lr^

*65
Rubdoì-

üE



#ffi)b Arut()rrtïåüån
#t)\¡, ml{ F{Õ M Lrllt lÇl fl,å.L

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAçAO N" 21.03.0112023.01-DP

O SECREfÁruO DE SAÚDE, faz publicar o Extrato resumido do processo de

dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: Serviço de manutenção corretiva com montagem; instalação e testes

operacionais de kits de odontologia contendo: Cadeiras odontológicas e compressores atendendo

as demandas da Secretaria de Saúde de AmontadalCB.
FAVORECIDA: DIOTEC COMERCIO E MANUTENÇÄO INDUST'RIAL E

HOSPITALAR LTDA com endereço na R. EURICO FACO, 180, FARIAS BRITO
FORTALEZAICE, inscrita no CNPJ: 00,087 .8771000I-61

VALOR GLOBAL R$: R$ 17.000,00(DEZESSETE MIL REAIS)

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 1001 10 301 0400 2.060;3.3.90.39.00;

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do aftigo 24, clc o parágrafo único art. 26, da

Lei no 8,666193 e suas alterações posteriores.

Amontada,2l de Março de2023.

")Q/to rle Oliveira SousaF' e

cle SaúdeS

,-ffi-
-- Rubdoa

flE

Itl¡r,r ¡,jla t l{.\ ¡tl:: \l¡(:tl ¡'.\¡r,1
.t:¡\rr¡.¡: !:)o,t::21?.j.ri)/.)oo1.r¡r / {.<:rf3: ()o.l¡?(i ililr.c;

,\i¡Þr,¡.Jo È¡,rt¡:\r', r:t21.? i f,Fr:r: 62 LÁo ÐÚ()
!1'!r\v ûr.1ß'rt¡ij;.,.< r¡,!t¡rv.þr



AxxtglrrïÍttl{t
(å()V mn¡d(} M tJþl ¡cl l¡Â.L

cnnrm,to DE DIVULcAçÃo

CERTIFICAMOS que o Processo Administrativo de Dispensa de Licitação no

21.03.0112023.0L-DP, para a Serviço de manutenção coretiva com montagem; instalação e testes

opelacionais de kits de odontologia contendo: Cadeiras odontológicas e compressores atendendo

as demandas da Secretaria de Saúde de Amontada/CB, foi devidamente afixado no clia 21 de

Murço cle 2023, no flanelógrafo do órgão contratante, bem como no Paço da Prefeitura Municipal,

para fins de eficácia dos atos e com embasamento no Recurso Especial no 105 - Cearít

(96/00s 3484-s).

Amontada/CB,2I de Março de2023.

I /"t aL
F de Oliveira Sousa

de Saúde
e

S


